CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 009/2020

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos

do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSO JULGADO DIA: 01/06/2020

RECURSO ORDINÁRIO:         nº e - 2371/2019

RECORRENTE:                        CONST. E INC. J. A. RUSSI LTDA
RECORRIDO:                          FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                              REVISÃO DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO. RECURSO ORDINÁRIO. REVISÃO DE VALORES A TITULO DE
IPTU DO EXERCÍCIO DE 2020. DECISÃO ADMINISTRATIVA PROFERIDA

PELO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E QUE RETIFICA DESPACHO ANTERIOR
MAS SEM FAZER MENÇÃO A RATIFICAÇÃO DOS MOTIVOS DO

INDEFERIMENTO. SITUAÇÃO EXPOSTA NOS PRESENTES AUTOS QUE SE
MOSTRA EXCEPCIONAL, NÃO TENDO O PRESENTE CONSELHO ANALISADO
QUESTÃO IDÊNTICA OU SIMILAR, ANTERIORMENTE. Assim, ante a

excepcionalidade posta em julgamento, acordam os Conselheiros do Conselho
Municipal de Contribuintes de Itapema, por votação unânime conhecer do recurso

e pela mesma votação dar PROVIMENTO ao recurso interposto para declarar nula
a decisão de primeira instância constante do Despacho 7: 2.731/2020 ante a
ausência de motivação bem como a inobservância dos incisos I, II e V do artigo

265 da referida Lei Municipal a fim de que a autoridade competente profira nova
decisão esclarecendo a motivação e utilizando como base para sua elaboração o

disposto no artigo 265 da lei Complementar 38/2011, julgando, por fim,
prejudicado os demais pedidos recursais.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo  CONHECIMENTO  e retorno dos autos a 1ª Instância,  sendo a

relatora acompanhada pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; sendo que os

Conselheiros Ubirajara Fabrício de Lima e Marcos Lazzarotto Libardoni deixaram de
votar por encontrarem-se impedidos; nos termos do relatório e voto que ficam

fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 09 de junho de 2020.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária